LEI Nº 2.506/89

CONCEDE REAJUSTE SALARIAL AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

O Povo do Município de Patos de Minas, Estado de Minas Gerais, por seus representantes, decretou, e eu, em seu nome, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica o Chefe do Executivo Municipal autorizado a conceder reajuste 36% (trinta e seis por cento) sobre os níveis de vencimentos, salários e proventos dos servidores municipais.

Parágrafo único. O reajuste incidirá sobre os valores fixados na Lei 2.496, de 06 de setembro de 1989.

Art. 2º Em consequência do disposto no artigo anterior, ficam aprovados os valores dos níveis e símbolos de vencimentos constantes dos anexos I, II e III.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta’ Lei , correrão à conta de dotações próprias do orçamento municipal.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 1º de setembro de 1989.

Art 5º Revogam-se as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Patos de Minas, 06 de outubro de 1989.

Antonio do Valle Ramos – Prefeito Municipal

ANEXO I

(Art. 1º da Lei nº 2.506/89 )

CLASSES DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

TABELA DE VENCIMENTOS

SETEMBRO/89

	CÓDIGO

	DENOMINAÇÃO

	NÍVEL DE VENCIMENTOS

	NÚMERO DE CARGOS

	1. Grupo de Direção Superior

	DS. 01

	Secretário Municipal

	 2.977,13

	2. Grupo de Assessoramento

	AS. 01

AS. 02

AS. 3

	Chefe de Gabinete

Procurador e Consultor Jurí-

dico

Assessor

	 1.553,41
 2.977,13
 1.553,41

	3. Grupo de Chefia

	CH. 01

CH. 02

CH. 03

CH. 04

	Chefe de Divisão

Chefe de Seção

Diretor de Escola

Diretor do PROMAM

	 1.553,41
 1.035,44
    906,08
    906,08

	4. Grupo de Execução

	EX. 01
	Secretária do Prefeito
	    517,69

TABELA SALARIAL

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

ANEXO II

SETEMBRO/89

	NÍVEIS

GH
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	I
	286,52
	298,83
	311,91
	325,63
	339,76
	354,70
	370,06
	386,44
	403,32
	420,82
	439,03
	458,25

	II
	358,49
	373,93
	390,37
	407,49
	424,98
	443,64
	462,97
	483,19
	504,51
	526,51
	549,11
	573,56

	III
	448,35
	467,63
	488,30
	509,87
	531,76
	555,22
	579,56
	604,76
	631,13
	658,71
	687,27
	717,29

	IV
	560,83
	585,24
	610,96
	637,54
	665,16
	694,13
	724,82
	756,24
	789,30
	823,68
	859,66
	897,16

	V
	701,39
	732,42
	764,07
	797,51
	832,21
	868,41
	906,38
	946,11
	987,21
	1.030,49
	1.075,70
	1.122,57

	VI
	877,32
	915,94
	956,05
	997,70
	1.040,99
	1.086,31
	1.134,00
	1.183,54
	1.235,32
	1.289,18
	1.345,35
	1.404,17

	VII
	1.097,88
	1.145,75
	1.195,83
	1.248,11
	1.302,37
	1.359,29
	1.418,58
	1.480,75
	1.545,27
	1.612,79
	1.682,94
	1.782,83

	VIII
	1.373,28
	1.433,01
	1.496,01
	1.561,04
	1.629,11
	1.700,44
	1.774,67
	1.852,00
	1.932,88
	2.017,20
	2.105,56
	2.197,48

	IX
	1.717,77
	1.793,43
	1.871,40
	1.952,76
	2.038,51
	2.141,46
	2.220,07
	2.316,96
	2.418,05
	2.523,88
	2.623,84
	2.748,68

	X
	2.148,65
	2.242,81
	2.340,77
	2.443,04
	2.549,64
	2.660,96
	2.776,84
	2.898,29
	3.024,84
	3.157,09
	3.291,98
	3.438,27

TABELA SALARIAL

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

ANEXO II

SETEMBRO/89

	N.I.1     -
	286,52
	N.II.1   -
	358,49
	N.III.1   -
	448,35

	N.I.2     -
	298,83
	N.II.2   -
	373,93
	N.III.2   -
	467,63

	N.I.3     -
	311,91
	N.II.3   -
	390,37
	N.III.3   -
	488,30

	N.I.4     -
	325,63
	N.II.4   -
	407,49
	N.III.4   -
	509,87

	N.I.5     -
	339,76
	N.II.5   -
	424,98
	N.III.5   -
	531,76

	N.I.6     -
	354,70
	N.II.6   -
	443,64
	N.III.6   -
	555,22

	N.I.7     -
	370,06
	N.II.7   -
	462,97
	N.III.7   -
	579,56

	N.I.8     -
	386,44
	N.II.8   -
	483,19
	N.III.8   -
	604,76

	N.I.9     -
	403,32
	N.II.9   -
	504,51
	N.III.9   -
	631,13

	N.I.10   -
	420,82
	N.II.10 -
	526,51
	N.III.10 -
	658,71

	N.I.11   -
	439,03
	N.II.11 -
	549,11
	N.III.11 -
	687,27

	N.I.12   -
	458,25
	N.II.12 -
	573,56
	N-III-12 -
	717,29

	N.IV.1   -
	560,83
	N.V.1   -
	701,39
	N.VI.1   -
	877,32

	N.IV.2   -
	585,24
	N.V.2   -
	732,42
	N.VI.2   -
	915,94

	N.IV.3   -
	610,96
	N.V.3   -
	764,07
	N.IV.3   -
	956,05

	N.IV.4   -
	637,54
	N.V.4   -
	797,51
	N.IV.4   -
	997,70

	N.IV.5   -
	665,16
	N.V.5   -
	832,21
	N.VI.5   -
	1.040,99

	N.IV.6   -
	694,13
	N.V.6   -
	868,41
	N.VI.6   -
	1.086,31

	N.IV.7   -
	724,82
	N.V.7   -
	906,38
	N.VI.7   -
	1.134,00

	N.IV.8   -
	756,24
	N.V.8   -
	946,11
	N.VI.8   -
	1.183,54

	N.IV.9   -
	789,30
	N.V.9   -
	987,21
	N.VI.9   -
	1.235,32

	N.IV.10 -
	823,68
	N.V.10 -
	1.030,49
	N.VI.10 -
	1.289,18

	N.IV.11 -
	859,66
	N.V.11 -
	1.075,70
	N.VI.11 -
	1.345,35

	N.IV.12 -
	897,16
	N.V.12 -
	1.122,57
	N.VI.12 -
	1.404,17

TABELA SALARIAL

CLASSES DE PROVIMENTO EFETIVO

ANEXO II

SETEMBRO/89

	N.VII.1  -
	1.097,88

	N.VIII.1  -
	1.373,28

	N.VII.2  -
	1.145,75

	N.VIII.2  -
	1.433,01

	N.VII.3  -
	1.195,83

	N.VIII.3  -
	1.496,01

	N.VII.4  -
	1.248,11

	N.VIII.4  -
	1.561,04

	N.VII.5  -
	1.302,37

	N.VIII.5  -
	1.629,11

	N.VII.6  -
	1.359,29

	N.VIII.6  -
	1.700,44

	N.VII.7  -
	1.418,58

	N.VIII.7  -
	1.774,67

	N.VII.8  -
	1.480,75

	N.VIII.8  -
	1.852,00

	N.VII.9  -
	1.545,27

	N.VIII.9  -
	1.932,88

	N.VII.10 -
	1.612,79

	N.VIII.10 -
	2.017,20

	N.VII.11 -
	1.682,94

	N.VIII.11 -
	2.105,56

	N.VII.12 -
	1.782,83

	N.VIII.12 -
	2.197,48

	N.IX.1   -
	1.717,77

	N.X.1  -
	2.148,65

	N.IX.2   -
	1.793,43

	N.X.2  -
	2.242,81

	N.IX.3   -
	1.871,40

	N.X.3  -
	2.340,77

	N.IX.4   -
	1.952,76

	N.X.4  -
	2.443,04

	N.IX.5   -
	2.038,51

	N.X.5  -
	2.549,64

	N.IX.6   -
	2.141,46

	N.X.6  -
	2.660,96

	N.IX.7   -
	2.220,07

	N.X.7  -
	2.776,84

	N.IX.8   -
	2.316,96

	N.X.8  -
	3.898,29

	N.IX.9   -
	2.418,05

	N.X.9  -
	3.024,84

	N.IX.10 -
	2.523,88

	N.X.10 -
	3.157,09

	N.IX.11 -
	2.623,84

	N.X.11 -
	3.291,98

	N.IX.12 -
	2.748,68

	N.X.12 -
	3.438,27

ANEXO III

Q U A D R O  D O  M A G I S T R A D O

TABELA DE VENCIMENTO

SETEMBRO/89

	NÍVEIS

CARGOS
	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	REGENTE DE ENSINO

I

	434,95

	458,23

	482,90

	508,62

	535,77

	564,56

	595,01

	626,67

	660,29

	697,72

	REGENTE DE ENSINO

II

HORA/AULA
	7,04

	7,57

	7,91

	8,33

	8,75

	9,24

	9,81

	10,39

	10,83

	11,51

	REGENTE DE ENSINO

III

HORA/AULA
	8,17

	8,51

	9,09

	9,60

	10,13

	10,62

	11,26

	11,84

	12,44

	13,11

	PROFESSOR

I

	535,48

	564,16

	596,11

	626,25

	659,70

	696,11

	732,42

	771,59

	812,85

	856,69

	PROFESSOR

II

HORA/AULA
	8,94

	9,43

	9,90

	10,49

	11,00

	11,64

	12,28

	12,89

	13,64

	14,34

	PROFESSOR

III

HORA/AULA
	10,15

	10,73

	11,38

	12,04

	12,66

	13,19

	13,96

	14,81

	15,62

	16,45